15 Pede ſic affecti labant, lingua titubant, eorum patent peſtora, nudantur corda, adherentium & inhxrentium obvijs, ex acceſſione vertiginis, ſeſeque exponuntium in ludibrium. Exerccavit eos malitia eorum; quippe in telles pravitatis adducta crapula, & temulentorum turba, qui ut negando aſfirmarent innocentiam, ſederati ſunt ad coucham. In rem luvenal. Satyr. 6. v. 302.

Cum bibitur concha, & iam vertigine reſtum Ambulat, & geminis exſurgit menſa la-cernis.

Elucet itaque ex pravitate in probitatem, cuiusque honorem ſigmentum, quod pinxit terrore vinum & utque ad vomitum. Modò in tribunalibus ſederet iuſtiſſia; haudquaquam tot licibus ſupervacue fati-garentur tribunalia; & cauſa eaderet, ni in diebus arideret: equidem cum placere, qui ſeditioſi arbitrentur, perplura in iudicium blandimenta cogitantur: ac inſoleſcent

Ibid.

Ubi dem naturæ totum, inſonant ſalſum.

Cur ex curioſitate pravi ſignatur ebrijs?

Horum verbi: in illa ſidei.

Iuvenal

Impoſſuras aiorinat, quoniam impoſuit evadunt.

audaces, quia in pravitate gnari, sese exituros impunes. Lata correptioni, vanaque obijcitur seditionis provincia, ab Hercule, monstrum dormitore, perlustranda. Modò nobis occurrit, ut fecetur; verum plus iusto Didascalia protrahitur. Solummodò pro nunc de prompta lachrymabilis conditio Præsidum, in quos semper suspiciosa terrissima curiositas subditorum; igitur, ut monet Gregor. Mag. lib. 10. Epist. 34. Prælati vitam subditi nullâ, dissimulatione negligunt. At minime, si quid dilonat, ut emendent; sed ut Prælatum denigent. Vomunt peccatoris vicus, quod quidem rutilans zelus. Consulunt sibi sæpe, dum gloriantur studere Republicæ. Si perfectionis studerent proposito, fugeret illorum animos perversa sollicitudo: unde Plautus in Persa, Act. 1. scen. 2. v. 23; insit:

Sümme ego stultus, qui rem curio publicam? Ubi sum Magistراتus quos curare oporteat? Quid ergo Præfatus & prudenter operabitur, dum malignè & apud iudicem partem affectum, sive infestum, appetitur? Revelare Domino viam suam, & ipse faciet: iactare cogitatum in Domino, & ipse enutriet: subditum, qui Superior, esse Dominò, & ipsum orare, ut educat iustitiam technis & dolis oppressi, quasi lumen; & iudicium ut meridiem: ipse enim, cuius iudicium iustum, revelabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia eorum. Verum erga gregem (que verè oves, & non lupi, sequentur planè pastorem) quod docet Boëtius, quò supra, à v. 9.

Alternis volumi perire telis? Non est iusta satis scietie ratio. Vis aptam meritis vicem referre? Dilige iure bonos, & miserescere malis.

DIDASCALIA IV.

Nimis suspiciosa nimia, subditos indulgentia.

NONNUMQUAM extrema odiosa. Quodlibet in regimine, nocet & Principi & dignitati; quippe nihil magis dedecet sub humanitatis titulo, quam maestate totius honoris profectione, cum videatur indignè ferrive, qui debet præ munere principari. Unde ex huiusmodi dignitatis ignominia, oritur,

Quid sit insolentia

ut crocodilus, subditorum insolentia. Insolentia diffinitur à Seneca, Epist. 87. *Species magnitudinis falsa.* Fallo honore gaudent, dum Princeps est sine honore: fiuntque subditi insolentes, ubi potiuntur magnitudine Principis. Ordo est, quod qui ministeria, sedesque occupant; & habenas regiminis ac dominationis teneant. Quapropter dicitur: *Reges regnant. Iudices, ut iudicent;* de quo argumento fusi egimus, Tom. 5. T. 1. Dum turbatur officium, perturbatur ministerium: si subditorum obedire, atque Superiorum, moderari; nequit in sede conciliare muneris auctoritatem, quod extra ordinem. Subijci, & habere imperium;

Non bene conveniant, nec in una sede morantur.

Male res iuncta. Calor & reverentia pugnant.

Quid agendum, docet nostra Tautologia. *Sequitur super sedem sanctam suam.* Si sua & alij sedent; sedes erit, sed non sua. Sancta est sedes; quippe iure congruit auctoritati Præsidis decor sedis maiestatis: sed etique signatur sedenti in honore throni; quippe non alius, nisi qui sedem habet, debet sedere: alias si propriam alicui dimittit gratiam; sedebit, sed non sedebit super sedem sanctam suam. Dignitatis habebit nomen, ceteram non dignitatem: siquidem fatebitur, laxis habens moderationis, indignitatem in assumptionem muneris. Videtur avidis regiminis singularis humanitas: & est illorum votum, & Præsidis soliditas. *Verbo nomine* (ait Tacitus, 1. Histor. cap. 77.) *quod delictum fuerat, placuit videri maiestatem;* cuius odio, etiam bonæ leges peribant. *Ocho quasi in multa pace quadam ex dignitate Resp. pleraque contra decus obibat.* Dedecus Principis, si perent leges: igitur corrumpit subditorum disciplina, atque gliscit insolentia.

2 Dicit Bernardus ad Eugenium, lib. 3. cap. 5. n. 20. *Quid hoc, scilicet amarissimo dignum? Impunitas incuria sibi, insolentia mater radix impudentie, transgressionum nutritrix:* etenim que Superioris dicitur lenitas, est inferiorum iniquitas. Ridet vel Ethicus.

Ha, ha, he! Homo snavis. Terentius in Phorm. Act. 2. scen. 3. v. 64. *Ridetur, dum hoc lenimine plauditur:* igitur ticalus interit in ludibrium, quippe tacito despectu subignat in honore papellardum. Lex posita Rege Assuero, ne quis posset aulam ingredi nisi vocatus ab illo.

Seneca.

Prov. 8. 15. & 1. Eisd. 7. 25.

Ovid. 2. Metam. & Epist. 18. Plai. 46. 9.

Subditorum audacia ex Superiorum san cordia.

Tacit.

Quanto tam in malum ex impunitate ferentur Terent.

Eth. 15. à 14.

Magnus plauditur à subditis improbis, qui indalget refringit leges.

Sæpe à ministris fracta leges propter uxores.

Non mirabilis Praefes, qui esset tunc à subditis ut mirabilis

illo. Uxor legem fregit; quod marito non displicuit, imò ostendit complacentiam; igitur in signum liberatis extendit virgam. Tunc illa dixit: *Vidi te Domine quasi Angelum Dei.* Valde enim mirabilis es, & facies tua plena est gratiarum. Cur igitur non plaudit Regem, sed Angelum, & mirabilem? Fregerat legem; & sub horum nominum notâ, eius dignitatis exponitur ignominia: siquidem cum nonnulli quasi præditi Angelicâ conditione, gaudeant hoc titulo plaudî (quamvis proceratius eius, atque vulneretur lex) si frigidum encomium, ludicramque commendationem acquirant; cuncta, quamvis turpissima devorant: Rexque placidè legis late admittit vulnus; modò in honore dicere Angelus. Vernacule: *Es un Angelus indicat infensatum, mentis inopem & impotem;* ad munus nequaquam hominem: figuram ex papyro, formidinem sine cerebro, throni contumeliam, ex qua factuè ambie ad honorem gloriam, plausus ab improbis, in liberatam quærentibus specimina pietatis: mirabilisque dicitur, quando non regit, sed regitur; quoniam tunc extollunt usque in cælum Superiorem ut mirabilem, si in legum observantia ad placitum subditorum permittit relaxationem.

3 Procedamus ultrâ. Rex erat, sed uti Rex non signatur. Iure. Rex debet esse totus legum, quia lex viva: taceturque throni gloria; quia Regis amittit inclutum nomen, qui indulget propter uxorem coram cunctis frangi legem. Nomen Regis mutavit in ministrum, dum Regem vocavit Angelum. Omnes sunt administratores, ut impleantur ad unguem præcepta Regis: & ut fracta lege exponitur regiminis dedecus, signat ministros; quippe solennè ministris, propter uxores, frange-re usque quaque leges. Iuxta leges, virtutibus datur præmium, & flagitiosis supplicium. Si Princeps complacet legi, caret apud pravos Angelicâ conditione. Non est mirabilis in oculis eorum, modò cum præmio aut supplicio incumbat tenori legum: recisâque lege mirabilis prædicatur, qui in throno ab encomiastis despicitur; siquidem lupponitur fractio legis, ubi à subditis Superior extollitur ut mirabilis. Ad quem spectabat, legem custodiri, nescientiâ transgressionis poterat excusari. A srueris legis despectum vidit, & affectu erga legirupam approbavit; ex quo mirabilis plauditur, quum lex offenderit, & etiam throni maiestas, gliscente

audaciâ, quoniam vigeat impunitas; qua ille videbatur Angelus, sed muneris throni indignus: & quamvis Rex sit, haud-quoniam signatur Rex; quoniam dedecus throni, voces legis non audire, & prætermitti flagitia; quasi lex non esset lata. *Valde enim mirabilis es.* Non solum mirabilis sed valde. Magnus iudex sine felle. Ita avet populus efronis, studiosus libertatis; ut vivat sine censore, vel lege vel sine lege: quandoquidem ab illo plauditur ut mirabilis; qui tacet stultè, quamvis videat transgressores. Si mirum est quod novum; in præsentem articulo sanè mirandum, quòd transgressio exiret impunis, & lege fracta coram oculis Regis.

4 Index subditorum relaxationis, erat argumentum laudis. *Facies tua plena est gratiarum.* Amabilis gratiusque exhibetur, dum totas tenor regiminis proculcatur. Non gratus gratijs, sed stolidus, apud quem nullus iudicatur iniquus: qui ad omnia conviveat, qui omnia omnibus indulget, qui videt mala nec hincit; & qui legum iniucius, subditis dicitur gratus; quoniam plaudunt gratissimum Superiorem, in quo invenerit ad votum huiusmodi futuritatem. Nonnulli, modò non male apud subditos audiant, paràm delectibus curant. Non bene moderari cupiunt, sed sine regimine moderari. Modò audiant Angelum esse, totum impune. Modò fiant, etsi non sint, amabiles; quid ad illos subditorum transgressionis? Modò impetrent, quid quòd subditi peccent? Totum studium haud in imperium iustum, sed in imperium. Modò illos in munere transire permittant; cuncta permittunt transire. Sunt multa: vel plura transcant. Adinstar Abalomi, cunctorum iniquitatis afferrunt favere leges; ut cuncti illius celebrent iniquitates. Grati sunt, per quod ingrati & odiosi: & dum uti grati, uti mirabiles, uti Angeli à subditis extolluntur, eorumque describitur facies plena gratiarum; ipsorum, muneris & moderationis fit ludibrium; quandoquidem quæ in Præsidibus tota ac plenissima gratia, toto in in subditis foedissima corruptela. Fovet incuriam, nutrit audaciam, iuvat impudentiam, fricat ita frontem; ut nec plaudat coram Præside iterare iniquitatem. Vide *Taut. 8. Did. 2. n. 15.*

5 Ex præsentem articulo constat, Esther. ut diximus legem fregit, Assuerus prætermisit. *Nec his contenta procedit ad pedes Regis.* Sanctius hic, n. 3. *Iterum Esbberem abisse Regem, non vocatam.* Apic

Quæ plantæ lenitas est ioh quitas.

Est in cura his gratia, inorâ fœdissima corruptela.

Cap. 8. 3. Sanit.

Ecc. Ber.

Bernardus vocavit impunitatem, transgressionum matricem: etenim si non vocata incurreret in poenam ob legem fractam, haud renuit iterare indolentem peccatum, quippequam semel indultum. Pridem timuit, quia periculum cognovit: modo in eodem excessu, nihil timet. Facta, vindicta amabilitate, Angelica conditione, transgressionis indulgentia: tota Superioris facies plena gratia, ex excessu nulla delinquenti poena. Non timet iram iudicis accendi, quae iure exardescet iteratione dissimulatae culpae? Nullo modo. Qui indulsit, indulget. Qui indultus, quippe impunitus, iterabit. Haud pedentibus, cognoscatur sollicitas. Gregor. Magn. 2. Palior. cap. 4. & lib. 1. Epit. 9. inquit: Saepè Rectores improvidi, humanam amittere gratiam formidantes, loqui verba libere perimescunt. Iuxta Veritatis vocem, nequaquam iam gregis custodit pastorum studio, sed mercenariorum vice deservunt; quia veniente lapo fugiunt, dum se sub silentio abscondunt. Infirmati sunt & ceciderunt: quia iam desperati, deplorantur: igitur ita oppressi conservatione propter gratiam futilem, ut deficienti spiritu, iam plene amiserint vocem. Sciunt sine voce, subditorum gliscere vitis vulnerum; & infirmatae sunt contra eos linguae eorum: equidem praeter formidant, non solum non valent uti canes, mordere; sed nec latrare; & subditique in peius lethaliter vulnerari procedunt, quippequam a medico, cuncta tamquam levia trahebant: ut bona, praetermittuntur, insanabili vulnere; quia nesciunt agros esse, subeuntes summo periculo mortem, antequam expellant contractam dulciter infirmitatem. Innuat Paulin. Natal. 10. & vers. 283.

Verf. 4.

Copid & corruptio ne gratia rum, nec memoriam legum. Verf. 3.

Leges ad habitum subditorum, si Praesides adorationem movetur.

quàm longè regimen à ratione, dum videtur à cunctis furorem esse. Cum grano salis subditis sanè exhibenda facilitas, alius erit in iporum corruptionem blanda crudelitas: igitur regimen undecumque tyrannicum, ministrare gladium forentibus in interitum. Pacis lenitatem vitiorum esse naturam, nisi prius asperitas zeli mordacem eis inperferat salem; sicut & carnes vermescere facit clementia temporis, nisi desiccaverit eas fervor salis. Ita Guericus, de S. Benedicti. serm. 4. n. 2. Necessaria his aulicis (Radij Taciti & Machiabeli) SS. PP. auctoritas, ut ab illis, exita ad votum gaudentibus, cognoscatur sollicitas. Gregor. Magn. 2. Palior. cap. 4. & lib. 1. Epit. 9. inquit: Saepè Rectores improvidi, humanam amittere gratiam formidantes, loqui verba libere perimescunt. Iuxta Veritatis vocem, nequaquam iam gregis custodit pastorum studio, sed mercenariorum vice deservunt; quia veniente lapo fugiunt, dum se sub silentio abscondunt. Infirmati sunt & ceciderunt: quia iam desperati, deplorantur: igitur ita oppressi conservatione propter gratiam futilem, ut deficienti spiritu, iam plene amiserint vocem. Sciunt sine voce, subditorum gliscere vitis vulnerum; & infirmatae sunt contra eos linguae eorum: equidem praeter formidant, non solum non valent uti canes, mordere; sed nec latrare; & subditique in peius lethaliter vulnerari procedunt, quippequam a medico, cuncta tamquam levia trahebant: ut bona, praetermittuntur, insanabili vulnere; quia nesciunt agros esse, subeuntes summo periculo mortem, antequam expellant contractam dulciter infirmitatem. Innuat Paulin. Natal. 10. & vers. 283. Terra cor est, culpa pravi sunt rudera cordis, Luxur incers, impurus amor, maculosa libido. Has igitur spinas, haec rudera mentibus hirtis Evellere est opus, & primum hanc egerere fibris Cunctiorum stirpem scelerum; quia pullulat arbor Infelix. Domini radicibus illa securi Ita cadit, nostris ut nunquam germinet arvis. Hac si praeside de nobis fomite radix Auertit; cadet omne nefas, vitium omne peribit. 7 Ulcus, ut sanetur, aperiendum; quod

quod infatuatis manere, videtur munile aureum, pancreaticum, athletica salus, nequaquam ulcus. Vulnus in subditis, ulcus in corde Superioris; siquidem vulnera exterioris relaxationis, ex ulcere nascuntur visceribus malè affectis. In lavacrum Aaroni Summi Sacerdotis & eius filiorum (quando ingressi Sanctorum.) fecit Moyses labrum aeneum de speculis mulierum. Haud ex speculis ablutè, & nitidis, sed ex mulierum speculis. Quilibet sufficere videbantur, ut siquæ maculae praevise corrigerentur: cur igitur ut vel levis in Superiore & subditis evanescere macula, in lavacrum feminea confringuntur specula: Speculum mulieris, iuxta sententiam Publ. Syri, in Mimis, v. 13. Aut amat, aut odit mulier: nihil est tertium. Hoc comminandum speculum, in Superiorum lavacrum, si amplectens munus, viderit in subditis, incuria, aut studio neros; ut floreat candor morum, possint & sine pudore cunctis ostendere vultum; in quo nec nimia facilitas, neque aultera severitas: quandoquidem vulus contractus fronteque eperata subditos reddidit tremulos ad pusillanimes; & gratia nimia constituit parvas & insolentes. Inter specula, refert Ioann. Baptist. Port. in Magia natural. lib. 17. à cap. 1. aliqua fieri, in quibus videntur foeda, quæ pulchra, & e contra pulchra quæ foeda. Haec sunt specula mulierum & animi stultorum, imprudentum Superiorum; etenim alij cuncta superciliosè aspicientes, personam induunt semper acerriam iudicis, nescientes parcere, rugosè fronte, ac perpetua amaritudine, caprantes in animam iusti & sanguinem innocentes condemnantes, nati in scopulo, nutriti lacte ferino, quorum animus singularis ferus oves vel non errantes depascit, Septaque circenit, querens quem devoret. In his potestas culminis, tempestas mentis; quando gaudere debent singularitate dignitatis, & aequalitate conditionis. Superbia est aequalibus dominari, cum debeant tantum praesse; quamvis plerumque à subditis etiam sancti timeri appetunt (inquit Gregor. Magn. 21. in Iob cap. 10.) Sed quando ab eisdem subditis Deum minime timeri deprehendunt; ut humanam saltem formidine peccare metuant, qui divina iudicia non formidant. Cum vero deest vitium quod corrigatur; non de excellentia potestatis, sed de aequalitate conditionis gaudent, & non solum ab eis merui, sed etiam plusquam necesse est honorari reser-

Gueric

Gregor. Magn.

Lingua Superioris inuata, prout in peiora.

Paulina

Gregor. Magn.

giunt, Volentibus adorare dixerunt Lystris Apolloli: Nos mortales sumus, similes vobis homines. Princeps illorum Petrus adoranti Cornelio, dixit: Surge, & ego ipse homo sum. In eum directa est adoratio, quia miraculis & dignitate visus est ei pluraquam homo: nihil in honore admittit ultra, doctaque à Petro Superiore modesta: igitur succipiens venerationem ratione dignitatis, respuit propter aequalitatem conditionis; taxans arrogantiam Superiorum, se adorantium, atque profectionem subditorum, ex qua adoratio nes hominis in culmine dignitatis; sed indignæ adorationes: siquidem illi inflari, tumescere, ut clarescat dignitatis potentia; in cunctis, & erga cuncta utuntur, seu potius abutuntur virgâ censoria. Verum hoc aliàs. Gaudet timere, & de more gaudent. Ridet Rufus Festus Avianus, fab. 23, succinens. Convenit hoc illis, quibus est permissa potestas. An praesare magis, quam necuisse velint. 8 Alj verò contraria subditis obijciuntur specula, in quibus vel foeda pulchra, ad instar simiarum obvis ostentantur uti venustam philocosmam deformitatem filiorum; in quo ridetur affectus sine mente pravus vel stolidus; cum omnes deridiculos aspiciant cecropithecos. Facies peccatorum sumunt, calculum sceleribus adijciunt, quin resilere possint à crimine, Praesidium approbatione: etenim ab errore haud revocantur, & minime ab audacia compescuntur; dum peccator à Praeside in desiderijs suis laudatur & iniquus benedicitur. Praes probat quæ non reprobat; quæ nec odit, amat: construit quod non destruit, & simul amplectitur quod non fugit: laudare enim censetur, quæ minime detestatur: subditique praecipites corrunt in mala, indulgentie facultate, danteque in manus de quies non poterunt surgere. In malum prona natura, libertatis avida: si nulla sit disciplina, toto caecoque impetu dovolvitur in nocens quippe iam licere seducta sponte arbitrat; quicquid fatuè à Superiore permittitur. Hicne erit medicus, qui fovet flagitia in vulnera; nec illorum corruptioni apponit medicamentum? Casus tuus insanabilis in mortem: dicit Siracides: & Propheta: insanabili fractura tua, pessimum plaga tua. Malum, quod sine medicina facta plaga. Peius, quod insanabilis; sed pessimum, quod deduceret infirmum us-

quod infatuatis manere, videtur munile aureum, pancreaticum, athletica salus, nequaquam ulcus. Vulnus in subditis, ulcus in corde Superioris; siquidem vulnera exterioris relaxationis, ex ulcere nascuntur visceribus malè affectis. In lavacrum Aaroni Summi Sacerdotis & eius filiorum (quando ingressi Sanctorum.) fecit Moyses labrum aeneum de speculis mulierum. Haud ex speculis ablutè, & nitidis, sed ex mulierum speculis. Quilibet sufficere videbantur, ut siquæ maculae praevise corrigerentur: cur igitur ut vel levis in Superiore & subditis evanescere macula, in lavacrum feminea confringuntur specula: Speculum mulieris, iuxta sententiam Publ. Syri, in Mimis, v. 13. Aut amat, aut odit mulier: nihil est tertium. Hoc comminandum speculum, in Superiorum lavacrum, si amplectens munus, viderit in subditis, incuria, aut studio neros; ut floreat candor morum, possint & sine pudore cunctis ostendere vultum; in quo nec nimia facilitas, neque aultera severitas: quandoquidem vulus contractus fronteque eperata subditos reddidit tremulos ad pusillanimes; & gratia nimia constituit parvas & insolentes. Inter specula, refert Ioann. Baptist. Port. in Magia natural. lib. 17. à cap. 1. aliqua fieri, in quibus videntur foeda, quæ pulchra, & e contra pulchra quæ foeda. Haec sunt specula mulierum & animi stultorum, imprudentum Superiorum; etenim alij cuncta superciliosè aspicientes, personam induunt semper acerriam iudicis, nescientes parcere, rugosè fronte, ac perpetua amaritudine, caprantes in animam iusti & sanguinem innocentes condemnantes, nati in scopulo, nutriti lacte ferino, quorum animus singularis ferus oves vel non errantes depascit, Septaque circenit, querens quem devoret. In his potestas culminis, tempestas mentis; quando gaudere debent singularitate dignitatis, & aequalitate conditionis. Superbia est aequalibus dominari, cum debeant tantum praesse; quamvis plerumque à subditis etiam sancti timeri appetunt (inquit Gregor. Magn. 21. in Iob cap. 10.) Sed quando ab eisdem subditis Deum minime timeri deprehendunt; ut humanam saltem formidine peccare metuant, qui divina iudicia non formidant. Cum vero deest vitium quod corrigatur; non de excellentia potestatis, sed de aequalitate conditionis gaudent, & non solum ab eis merui, sed etiam plusquam necesse est honorari reser-

Ag. 14. 14. Cap. 10. 26.

Illic ma dista re gressi 4. 710.

Aviane

Pravillita arbi trantur, que a Praeside permittuntur.

Ecl. 28 30. l. 12. Pessimus confissarius, qui non medicus, sed arastus

Hee 2 qua

que in cruciamina mortis. Verum quare tanta malae Ex Praedidis indulgentia: equidem plaga esset sed non pessima, si opportune adhibita medicina: etenim cum medicus esset, qui sciens, medicamina nesciret; loco sanatis, à facie insipientiae, corruptae sunt cicatrices. Domitianus aegrotante Tito, in medicamina misit venena. Vide Sueton. in eo. Haud aliter in stulta indulgentia Superioris, subditis aegris: igitur summa malitia, vel desipientia, non solum quod fieret plaga, sed plaga pessima; quippequam dissimulationis veneno in medicamentum adhibito; quod vulnus ex se futilissimum & leve, nequit sanari, nec ferro nec igne. Computruerunt viscera, quippe cor utque pervenerunt toxica: unde per omisium à medico medicamen, confecta plaga pessima insanabilis in mortem. Durissimum sane iudicium his qui praesunt. Sanguinem huius Dominus requirit de manu bestiae: etenim congruit duntaxat conditioni bestiarum Praesolum, abdicere salutem sempiternam subditorum. Hinc additur insanabilis casus in mortem. Cecidit anima crimine, vulnus computruit praetermissione: & non solum signat lapsum ex quo fractura, insanabilem, sed etiam in mortem; quippe ex virulentia vulneris, pereunte corpore, morbus invaluit usque in perditionem animae. Repleta igitur malis animi, inferno appropinquit vita. Servus sciens voluntatem domini sui, & non faciens; plagis vapulavit multis. Adi Bonaventur. de Sex alis, cap. 3. & 5. & Gregor. Pastor. lib. 3. cap. 23.

Unde vulnus criminis leve letale

S. Ben.

Præfiliâ indulgentiâ florens vitia

tua. Non est qui iudicet iudicium tuum ad alligandum. Curatiois utilitas non est tibi. Maluend. Iudicium tuum ad medelam. Medicina curativa non sunt tibi. Ceperunt oriri vitia, nec in principio amputata. Unde post medicamina inutilia, quoniam praevulnerum putredine, infirmitatis corruptio praevalebat ex tempore medicamini. Necessse erat iudicium medici, haud languori blandientis, sed gladio carcinoma resecantis, pungentis, urentis; ut ferro & igne, fummoque dolore levaretur pars læta, quæ peste tacta, sanabilis prorsum; modo apponeretur maturè medicamentum. Plaga medico levis visa, & facta est insanabilis, quia medico visa levis. Unde melata praetermissione, veneno interna petente, ad curatorem inutilis medicina; vel quia erroneum & falsum medici desipientis iudicium, vel quia praetermittens vulnus, iudicio carebat medicus: etenim duntaxat insanus poterat plagam dicere levem, ad quam cuncta medicamina nullam habebant virtutem. Quid in plagis saucij cordis, si perniciosum iudicium vulnere carnis, serpente praemalitia subita morte; quoniam medicus stultus praedicabat, nihil esse? Noltrates: Summa laetitia, quæ digna est medico de una herida de morte, quæ non ex cosa. Quia levis plaga, negligitur: verum levis non videatur, sed homo moritur; eò quod morsus videbatur pulicis, & erat aspidis.

Vet. 13

Quod videtur vulnus leve, incuria fit insanabile.

Dù graæ cognita, non habet in medicina animum.

Ovid.

Signa ipsi cordis

10 Praeterea. Haud dicitur, desuisse consilium, aut iudicium respectu plage, sed respectu medelæ. Plaga cognita, sed utpotè levis, sine medicina relicta: & modò nulla medicinae utilitas ad medelam, medico lethalem volente corare plagam; quippequam quod vulnus cutis, praetermissum, tunc transivit usque in ulcera cordis: insanabileque factum dum prius habebat medicamentum; igitur ubi lethale cognitum putredine vulnus, nullus tunc erat medicinae locus. Faretur vel Ethnicus, 1. de Ponto, Eleg. 4. à v. 21.

Afferat ipse hiet sacras Epidaurius herbas, Sanabit nulla vulnera cordis ope. Elucet ex textu curatio impossibilis, plagaque insanabilis; equidem corruptio altè suffusa medullis. Iuxta Celsum lib. 5. cap. 1. percussis cordis signa sunt sanguinis copiosi vomitus, venarum languor, remissus color, genarum pallor, frigidus sudor, reter odor; unde matura mors sequitur. Modò textus sacer intelligitur. Non est qui iudicet iudicium tuum ad medelam, ut cordis saucij follicite medicamini. Medicus per-

perfeverat in iudicio priori, vulnus scilicet remittendum, quippe leve. Aegroti iudicium, esse vulnera gravia, etenim torquentur viscera, cuius signa symptomatis, languor virium, evacuatio venarum, odor pessimus, calor & color remissus. Non creditur; quia intimè dolens, quasi sine dolore iudicatur: moriturque vulnere inmedicabili, quia non fit à medico iudicium de iudicio aegroti: siquidem eius pravum stultissimum iudicium, vulnus, scilicet, ut leve praetermissum; praetermittendum: unde despicitur languor (quicquid languentis dicat & clamitet dolor (verum dicit mortis exitus, quam grave, quod leve iudicabatur à medico vulnus: cuius incuria inmedicabilis plaga, igitur videt ingravescere sanie per viscera, deploratur; quin pro tunc habeat ex medicina auxiliatrice remedium.

Cor de morbo claudante aegroti non creditur à medico

Cernis, ut è molli sanguis pulmone remissus, Ad stygias certo tramite ducat aquas.

Id. ibid.

11 Quis sicis oculis aspicere valet huiuscemodi exitus, ubi blandimine medici cententur uti levia vulnus & vulnus? Ante omnia (subdit N. Gloriosus Magister, ibid.) ne dissimulans, aut parvipendens salutem animarum. Pereunt enim, dum dicit medicus, aegrotos vivere sanos, cum non habeant, de quo doleant, iudicentque (vel corrupto è vulnere corde, & faucio utque in intima pectore) nulla inesse nocua vulnera, cum ulla medicina non sit apposta. Quare licet conscientia dicet lætionem, & lex conscientiae aegritudinem; cum non videant à medico medicamen in plagam; arbitrantur vel levem esse, vel nullam. In contextu iudicium pravum exponitur & error arguitur. Castigabo te in iudicio (dicit Dominus) ut non videaris tibi innoxius. Opponitur iudicium Dei ex malitia vulneris, medici iudicio vulnera praetermittentis; cuius gratia ingrata, plaga sine medicina, cum indulgere sine correctione fas non sit, quod castigatur in iudicio amantis Dei: etenim penis luitur, ut vulnus in correctionem sanetur. Castigat, sed in iudicio, vulnus, ut non sit amplius: quandoquidem ubi excedit, vel nulla adhibetur correctio, non fit curatio; quia totum sine iudicio. Pende causam. Castigabo te in iudicio, ut non videaris tibi innoxius. Unde leges transgrediens, sibi videbitur: Si non corripitur. Hinc origo corruptelæ in perditione animarum, propter medicum, simul iudicis, silentium. Si levis plaga, ut plaga ostendi-

S. Ben.

Acrius vulnus, quo iudicatur iustus.

Vet. 11

Correctio ne propter missa, pravitas mortis iudicantis innoxentia.

perfeverat in iudicio priori, vulnus scilicet remittendum, quippe leve. Aegroti iudicium, esse vulnera gravia, etenim torquentur viscera, cuius signa symptomatis, languor virium, evacuatio venarum, odor pessimus, calor & color remissus. Non creditur; quia intimè dolens, quasi sine dolore iudicatur: moriturque vulnere inmedicabili, quia non fit à medico iudicium de iudicio aegroti: siquidem eius pravum stultissimum iudicium, vulnus, scilicet, ut leve praetermissum; praetermittendum: unde despicitur languor (quicquid languentis dicat & clamitet dolor (verum dicit mortis exitus, quam grave, quod leve iudicabatur à medico vulnus: cuius incuria inmedicabilis plaga, igitur videt ingravescere sanie per viscera, deploratur; quin pro tunc habeat ex medicina auxiliatrice remedium. Cernis, ut è molli sanguis pulmone remissus, Ad stygias certo tramite ducat aquas. 11 Quis sicis oculis aspicere valet huiuscemodi exitus, ubi blandimine medici cententur uti levia vulnus & vulnus? Ante omnia (subdit N. Gloriosus Magister, ibid.) ne dissimulans, aut parvipendens salutem animarum. Pereunt enim, dum dicit medicus, aegrotos vivere sanos, cum non habeant, de quo doleant, iudicentque (vel corrupto è vulnere corde, & faucio utque in intima pectore) nulla inesse nocua vulnera, cum ulla medicina non sit apposta. Quare licet conscientia dicet lætionem, & lex conscientiae aegritudinem; cum non videant à medico medicamen in plagam; arbitrantur vel levem esse, vel nullam. In contextu iudicium pravum exponitur & error arguitur. Castigabo te in iudicio (dicit Dominus) ut non videaris tibi innoxius. Opponitur iudicium Dei ex malitia vulneris, medici iudicio vulnera praetermittentis; cuius gratia ingrata, plaga sine medicina, cum indulgere sine correctione fas non sit, quod castigatur in iudicio amantis Dei: etenim penis luitur, ut vulnus in correctionem sanetur. Castigat, sed in iudicio, vulnus, ut non sit amplius: quandoquidem ubi excedit, vel nulla adhibetur correctio, non fit curatio; quia totum sine iudicio. Pende causam. Castigabo te in iudicio, ut non videaris tibi innoxius. Unde leges transgrediens, sibi videbitur: Si non corripitur. Hinc origo corruptelæ in perditione animarum, propter medicum, simul iudicis, silentium. Si levis plaga, ut plaga ostendi-

Helleborum frustra, cum iam cutis agra sumebit.

Poscentes videtas.

12 Hæc vulnereum levitas? Hæc medicis delectabilis facilitas? Hæc estimanda suavitas? Pessimus medicus qui lætat aegritudinem, & adinstat aspidis inferi dulcedine mortem; in qua si tunc cognoscitur morbus, maius (quippe insanabile) patet ex simulatione dissimulationis virus. Causam exponam, Didascal. seq. Non est amor patri, venena permittere nocitura filijs; nec furiosis ministrare ferrum in iugulum, ut compeecat ad tempus mortuum fetum. Non est amor (inquit Scribani in Medic. religiof. lib. 1. cap. 12.) odium est amoris palli teitum. Neque medicus ille laudandus, qui ne offendat, nec morore afficiat agrum; morbum simulat, remedia negligit. Indignetur eger, exurgatque in iras, acerbioribus medicamentis provocatus: non ideo aut desperandus morbus, aut desistenda curatio. Laudabit ubi convalescit, duras medicæ manus. Aliis si blaudum pectus, persisteret morbus, & æger iaceret, si iaceret, deploratus. Quanta sollicitudine & industria sollicitat mater, puerum, ne vulneretur, dimittere ferrum, casu desumptum? Non quies

Perfusus

Quanta Praefiliâ cruentitas, in criminosa facillitas.

Scriban

quiescit, quosque dimittat; sed illic d' verberat, ne iterum somat: instruitque verberare, ne cadat innocens inconsiderato vulnere. Cum fecordia fatat excessum indulgentia, spina sunt anima. Dicemus ergo, ut fubdit Paulinus, d. v. 282. — Unde spina nascuntur in agro.

Paulin.

DIDASCALIA V.

Non dignitas in honore, honor sine potestate.

SE omnes amant; quin sollicitudo sit, an se decipiant. Quae ad speciem videtur motuum effrenatio correctio, erumpit morum corruptio: etenim dum comprehenditur error, apparet latens dissimulatus amor. Haud hoc, vivere ad legum iudicium, sed ad placitum; dum singulis lex videtur vivere ad votum: qua de causa Nemesis frantum & mensura dicantur, ut affectus immodici a Rectore temperentur: siquidem, quos ultra rationis mensuram exerit inordinata libido, compescendi legum & poenarum freno; quippe sine freno viventes (unde revocari non valeant) corruent precipites. O iudices! O medic! Venienti occurrere morbo: & ut canit Persius, Satyr. 3. à v. 32.

— Stupet hic vitio, & sbris increvit opimum

Pers.

Pingue caret culpa? Nescit quid perdat: & alto Demersus, summa rursus non bullit in unda.

Haud alia ratione velis, cum dira libido Moverit ingenium, ferventi tincta veneno. Sanè, ni viderint in moderatore frantum, prodie quasi ex adipe iniquitas eorum. Animus pravus haud facile flectitur, quamvis in pilo tondatur. Naturam efformat è vitionum consuetudine: inquinata sunt via illius in omni tempore: & modo videat effugium sine supplicio, non movebitur à generatione in generationem sine malo. Ligna curva igne dumtaxat redduntur recta. Haec erit in pravos, ut ferro dirigan- tur, disciplina: igitur si viderint in Praeside indulgentiam, focordiam, vel dissimulationem; nunquam valebunt redigi in stans rectitudinem: dimissi namque in desiderijs cordis, ibunt in adventionibus suis, quasi non esset Praeses. Rigoris coe-

Pravitas impunita, quod egredi!

ditione, quasi catenis, libertas ne noceat sit bertati, religanda.

Virtutem ut videant, intabescantque relicta.

Innuat praesens Tautologia. Sedes (dicitur) super sedem sanctam suam. Sedes indicat potestatem in maiestate regiminis. Sedes super sedem, ministerium in regimen potestatis. Si simul unita, proculdubid sedes sancta: textusque sedentem & super sedem designat; quippe super sedem non sedet, qui sedet tantum ut sedeat. Aut oportuit (ait Bernard. Epist. 87. n. 3.) gregem dominicum; minime servandum, suscipere; aut susceptum, nequaquam relinquere. Ministerium implere, inbet discipulum Paulus, ne sit in munere sine munere. Habet ministerium honorem: habet potestatem, ut in honore arceantur, vel compescantur mala: è quibus aeternae damnationis pericula: & dum habet in subditos officium publicum, in honorifico officio (ut impletur) praecipit exerceri ministerium; quippequam in munere complemeatum non adducit, si propter honorem honor sine ministerio habetur. Erit enim insulata summa, vel deridicula statua. Utinam fiat totis viribus; quod firmum in virtute; subditorum iter peccatis, cum vel visa Praesidis virtute, & etiam potestate cadat animus! Haud sectaris, nec movearis, moto subditorum corde. Ministerium tuum imple. Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt; sed ad sua desideria coercerabunt sibi magistros, prurientes auribus: & à veritatem quidem auditum avertent, ad fabulas autem converterentur. Haec illorum opera. Argue, obsecra, increpa. Haec virga directionis; quae non directionis, modo vitia praetermiseris. Dociles obsecra, negligentes increpa, inquietos & indisciplinatos argue. Ministerium tuum imple: igitur si abest à pravus continua dissimulatione supplicium, non impletur ministerium: imò subditi à veritate auditum avertent, magistros in corruptelam inquent, ad vana corda convertent, leges proterent; instituta despicient, ad lubricum virentes & voluptatem; quasi non haberent Praesidem. Efformatur in splendorem muneris ministerium, ex severitate, & benevolentia: ex iustitia & gratia; quia minister & medicus & iudex, uti pater & magister. Miscent temporibus tempora. (ait Doctor Monathorum Benedictus, Regul. Sancti. cap. 2.) terroribus blandimenta; dirum magistrum patris ostendat affectum. Honor completus officiorum, misericordia & iudi-

Il. v. 18

Psal. 46 9.

Bern.

2. Tim.

4. 5.

Pel ab ad cantum officium vel impleendum ministerium.

Verf. 23

S. Ben.

di-

dicium: impleturque ministerium commendat Paulus, ut floreat Praeses & munus. Ex consorcio iustitiae & gratiae, complementum muneris constat: minime impletur, si aliquid aliquomodo deficiat: deficiuntque ministeria, si in ministro totam gratia; quippequam tunc officium, sed non completum: nullumque ministerium, dum non completur officium. Vernaculè: No se cumple en el cargo, sino se cumple.

3 Si Praeses pater, ubi honor? Si iudex, ubi timor? Si magister, ubi doctrina sana? Si medicus, unde tot ulcera? Ex Praesidis focordia, & criminosam indulgentia, qua fovetur corruptelae virus, relaxationis vulnus, dignitatis dedecus, infolentia subditorum; quippe Praeses ut ministerium habeat, non adimplet ministerium. Persice ministerium plene: Alapide dicit. Apposite: si non plene, vacue: non vacuum ministerium, si habet ministerium: Paulusque non solum monet de ministerio, sed de ministerij plenitudine; etiam lamentabile, quod Praeside habente officium, cum Praeside appareat vacuum: sitque Praeses munere sine munere. Praesidis: quandoquidem insipienter attonitus, insensatus, quasi non haberet manus. Vide dicta, Tom. praeced. T. 5. D. 5. à n. 2. Factis luminariibus, posuit ea Deus in firmamento caeli, ut lucentes super terram, & praesent. Utrumque Conditor nescit. Ut lucentes & praesent. Praesides constituit, & dignos munere elegit: etenim aegre admittitur in Praesidem, qui non habet ex doctibus splendorem. Ut lucentes, & praesent. Quomodo praesidentia illuminabit, qui non lucent? Super terram erit sane in irrisionem, si viderint Praesidem: etenim nihil magis refibile, quam indignus in lucida dignitate. Prius dixerat: Fiant luminaria in firmamento caeli, ut luceant & illuminent. Patet Praesidis officium, & ministerium plenum; ut ex dedecore defectu ministerij, muneri discant incurrere: siquidem minime splendent, modo errantes non illuminent. Non enim fingentur munere luminarium, si non exercent officium: igitur defectu lucis, qui illuminari debent, iacent in tenebris. Fiant luminaria in firmamento caeli, ut luceant & illuminent tempora. Ex illuminatione super terram, conciliant sibi & dignitati Praesidum gloriam: splendor enim micat superioris lucis, illuminare inferiores. Alcim. Avit. 1. Genealog. à v. 23.

Alapide.

Unde cum Praeside vacuum?

Genes. 1 à 17.

V. 14. Condito Praesidi digni & indigni.

Alcim. Avit.

Quantitas ad terras sublimes ex aethere vultum,

Illustrans quodcumque videt.

Fiant luminaria in firmamento caeli. Sicco super terram exponitur luminarium conditio; quia in terra Praeses quasi caelo dignitatis constituitur luminaria, verum sine firmamento: etenim cum horum conditores sint caeca voluntas, & potestatis vanitas; potentes in electionibus constituunt luminaria, & magna, non ut luceant, sed ut cadant; quia illorum insolenti potestati satis videtur, tumidè dicere: Fiant: ceterum cum illis non sit voluntas potentia, etsi velit arrogantia; quia nec lucent, neque illuminant in solio, liquer perpicuo, electionum non esse factam à Deo. Sunt enim in caelo throni, verum non in throno caeli, luminarium apparentia, apparentia luminaria; sed fumosa: & quia plorate facione usquequaque virtutem; & quia denigrant toto in cursu dignitatem. Haec Ieremias dicit: Aspexi caelos, & non erat lux in eis. Ubi Sol? Defecit Praeses. Non Sol (quantumvis ibi) quoniam defecit lux. Sol factus est niger: & quasi defecisset, eum in solio non lucret. De Ierusalem eiusque Rectore loquitur, dum caelum throni in regimen sine luce videtur. Nonne erat ibi constitutus Sol? Erat, verum erat niger. Non erat lux in eo. Quare? dicit plane: Intuitus sum & non erat homo. Ad solium in quo requiritur homo, si homo non est, in dignitatis caelo non est Sol: sine Sole non est lux. Quid quod praesit si non lucent? Nigrescit auctoritas, palliet honoris maiestas, & coruscans splendor in dignitate; quippe Praeses ut niger sine splendore. Sermo Dei efficax: sermo hominis loquax: sed ita electoris efficax inefficacitate dominatio, atque vocalium ambitiosa projectio; ut cum nequaquam sit Sol, nec lux in eo, quippe nec homo, ut per ipsum in caelo dignitatis splendeat; (satis illius delirantis phantasiae, si modò dixerit: Fiat. Non Conditor, ut lucret, luminaria constituit. Qui non homo non hominem eligit. Non est lux in eis, sed arrogantia malitiosa in electore, designato in dignitatem dignitatis dedecore: quandoquidem ut sine alio splendore coruscet, Solem eligit luminare, quod nigrescit: cogitans simul sui commendabiliorem splendorem regiminis, ex maculis, nexis, ambros & tenebris successoris. Verum de hoc fufusus, Tom. seq. O quantum est in rebus inane!

Unde arrogantia eligentium, & dedecus dignitatum

Ierem. 4 23.

V. 25.

Palliet: cum dignitate, si in Praeside de non sunt doctes.

Sa-